《安化县龙塘镇国土空间规划（2021-2035 年）》

公示说明

国土空间规划是国家空间发展的指南、可持续发展的空间蓝图，

是各类开发保护建设活动的基本依据。为贯彻落实《中共中央国务院

关于建立国土空间规划体系并监督实施的若干意见》等文件精神，优

化龙塘镇国土空间开发格局、合理配置和提升资源利用效率、规范开

发秩序，提升空间治理能力，编制《安化县龙塘镇国土空间规划

（2021-2035 年）》。现将编制成果进行公示，向社会公开征求意见，

凝聚公众智慧。

一、公示时间

公示时间：2024 年 11 月 12 日——2024 年 12 月 12 日止

二、公示方式

1.现场公示：龙塘镇人民政府公示栏

2.网站公示：安化县人民政府网站 http://www.anhua.gov.cn

三、公示意见反馈方式

1.网上公众意见：http://www.anhua.gov.cn

2.书面意见：

安化县自然资源局：

邮编：413500；联系电话：18873761675 邓先生

3.电子邮箱：1125166017@qq.com

注：若采用邮寄和电子邮箱方式，信封和邮件请注明“龙塘镇国

土空间规划公示意见”并留下相应联系方式。

四、规划咨询电话

规划咨询电话：13170313149

规划说明

一、规划概况

1.规划期限

本轮规划以 2020 年为规划基期年，规划目标年为 2035 年，近期

年为 2025 年。

2.规划范围

镇域规划范围：安化县龙塘镇行政辖区，国土总面积 143.08 平

方千米。镇政府驻地规划范围：包括镇政府所在地建成区及规划扩展

区域等需要加强国土空间用途管制的空间区域。

二、发展定位目标

1.发展定位

根据《安化县国土空间总体规划（2021-2035 年）》，龙塘镇主

体功能区分类定为“重点生态功能区”，结合经济社会、产业发展、

生态本底情况以及人口规模与空间分布等因素，具体特色为产业发展

型。根据现有优势产业，资源发展条件及特色历史文化，以内外联动

为路线，确定龙塘镇的定位为：现代农业强镇、产业发展新镇。

2.发展目标

2025 年规划目标。三条空间管制控制线全面落地，严格执行；

各级生态功能区保护和修复体系建立健全，生态环境得到有效改善；

农业产业格局得到优化，耕地保护指标得到严格落实，农业生产效益

显著提升；文旅融合度显著提升，打造具有特色的文旅品牌，充满活

力的城乡发展格局基本奠定；国土空间的保护、利用、治理和修复水

平明显提高，实现可持续发展。

2035 年规划目标。经济实力大幅提升，产业结构更加优化，经

济实力显著增强；生态环境保持良好状态，绿色生产生活方式广泛形

成，人与自然和谐共生；公共服务基本实现均等化，城乡居民享受同

等质量的服务，城乡区域发展差距和居民生活差距显著缩小；城乡安

全建设达到更高水平，人民生活更加美好、安全；社会事业全面发展，

教育、医疗、文化等领域取得显著进步，全体人民共同富裕取得更为

明显的实质性进展。

三、国土空间格局

1.总体格局

规划形成“一主两辅，两轴多点”的总体格局。

一主：政府驻地。强化镇区作为全镇政治、经济、文化中心的作

用，利用优越的地理环境和交通优势，以农产品加工、旅游服务、生

活服务为主要功能，成为促进当地经济发展的核心点。

两辅：大百龙村、沙田溪村为镇域副中心。

两轴：为 S319 经济发展轴及 S236 经济发展轴。

多点：镇域各村形成“藤上结瓜”式的村庄分布点。

2.落实三条控制线

耕地和永久基本农田：至 2035 年，龙塘镇耕地保护目标不低于

12996.94 亩，龙塘镇永久基本农田保护面积不低于 12068.03 亩。

生态保护红线：至 2035 年，龙塘镇生态保护红线总面积不低于

1201.68 公顷。

城镇开发边界：至 2035 年，龙塘镇城镇开发边界总面积控制在

73.91 公顷内。

四、镇村体系

镇政府驻地：是全镇政治、经济、文化、信息交流活动中心，涉

及红星村。

中心村：是在农村一定地域范围内具备一定规模、配套相对齐全

的基础设施和公共服务设施，是本村及相邻地区村庄的公共活动和服

务的中心，规划确定大百龙村、沙田溪村为中心村。

一般村：以居住和服务于农业生产为其主要职能，规划确定和睦

村、陶贺冲村、淘金村、家乐村、黄山村、封家村、六和村、顽沙村、

桃仙村、龙门村、柏溪村为一般村。

五、产业发展布局

以市场为导向，加快产业结构调整，发挥规模优势，规划产业发

展形成“一心、两轴、三片区、一廊道”的产业发展布局。

一心：龙塘商贸物流服务中心。

两轴：沿省道 S319 产业东西发展主轴；沿省道 S236 产业南北发

展次轴。

三区：北部黑茶种植区、南部高效农业发展区、中部观光产业发

展区。

一廊道：渭水河生态保护廊道。

六、综合交通规划

1.对外交通联系。

机场：保留安化县云台山通用机场，位于龙塘镇规划安化大百龙

通用机场。

公路：长吉高速——东西向横穿镇域南部；省道 321——东西向

横贯镇政府驻地；省道 225——南北向纵穿镇政府驻地；省道 324—

—东西向横穿镇域南部。

2.内部交通联系

完善内部网络，加强镇村、产业节点之间道路连通。提升农村道

路建设水平，促进城乡融合发展；建设安化通用机场进场公路，经四

路（茅东公路—龙江公路）建设，加强产业园区道路交通建设。

3.交通基础设施

规划设置一处交通场站。规划在现有停车位增设新能源充电桩。

对于公园绿地设置停车位较多的，充电桩按停车位的 15%配置；对于

镇政府、农贸市场设置停车位较少的，视空间和充电设备情况确定充

电桩个数。

七、镇村基础设施配套

给水设施：规划至 2035 年，城镇自来水普及率达到 100%，农村

公共供水普及率达到 93%以上。规划保留现状龙塘镇的自来水厂，位

于龙塘村；规划扩建龙塘自来水水厂规模满足需要。

排水设施：镇域污水主要为生活污水，规划在渭溪下游，规划小

型污水处理厂。至 2035 年，实现镇政府驻地污水全截污、全收集、

全处理，实现规划重现期内降雨雨水管网无溢流，农村生活污水处理

率达到 95%以上。

电力设施：规划保留龙塘 35 千伏变电站，位于齐心村南侧，改

善镇村 10kV 中压配电网络结构，保障供电安全。

电信设施：镇域邮政实行村村通邮工程，在镇政府驻地设置邮政

支局，各行政村原则上设置 1 处村邮站，结合农村综合服务平台布设，

负责村内邮政快递业务。

环卫设施：规划保留镇政府驻地垃圾转运站，配置密封压缩设施

进行垃圾分类压缩。规划以农村聚居点为单位，设置垃圾收集点，村

委会设置垃圾收集分拣点。

八、公共服务设施配套

教育设施：规划对龙塘中学、龙塘镇中心学校改扩建。龙塘镇完

小，搬迁至龙塘镇中心幼儿园北侧。龙塘镇中心幼儿园，重建幼教楼。

文体娱乐设施：规划期内建设城乡文化站，建设城乡社区老年活

动室、青少年活动中心、图书阅览室。

医疗卫生设施：规划结合农村综合服务平台设置村卫生室，完善

龙塘镇医疗服务水平。

社会福利设施：规划保留镇域现状社会福利设施，各村与村委联

合设置居家养老服务站。

商业服务设施：镇政府驻地规划生产资料市场、超市、便利店、

银行网点等。中心村根据实际情况，结合现状商业网点完善小型农副

产品市场、超市，便利店等。

九、村庄规划指引

1.村庄规划指标

以上位规划指标传导为依据，统筹考虑自然资源禀赋特征、村庄

类型、发展需求等情况，合理下达各类约束性指标。

2.村庄建设引导

龙塘镇共 14 个行政村。其中，红星村为镇政府驻地所在村，其

余村庄：农业发展类 5 个、集聚提升类 3 个、生态保护类 5 个。

村庄建设引导一览表

名称
村庄类

型
人口规模 发展方向

公共服务设施配

置
基础设施配置

红星村
集聚提

升类
4280

商贸物流

中心，公共

服务中心

村委会

小学、幼儿园

卫生室

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

水厂

污水厂

变电站

5G 基站

垃圾中转站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点、加油站

大百龙

村

集聚提

升类
2030 旅游+产业

村委会

小学、幼儿园、

中学

敬老院

卫生室

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

水厂

污水厂

变电站

5G 基站

垃圾中转站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点、加油站

沙田溪

村

集聚提

升类
1790 旅游+产业

村委会

小学

5G 基站

垃圾收集点

卫生室

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

公共厕所

应急避难场所

公交站点

加油站

和睦村
集聚提

升类
2030 旅游+产业

村委会

卫生室

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点

加油站

陶贺冲

村

农业发

展类
1410 特色农业

村委会

卫生室

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点、加油站

淘金村
生态保

护类
1770 农业+旅游

村委会

卫生室

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点、加油站

家乐村
生态保

护类
1350 农业+旅游

村委会

卫生室

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点、加油站

黄山村
生态保

护类
1000 农业+旅游

村委会

卫生室

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点、加油站

封家村
农业发

展类
1670 特色农业

村委会

卫生室

老年活动室

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

应急避难场所

公交站点、加油站

六和村
生态保

护类
1060 农业+旅游

村委会

卫生室

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点、加油站

顽沙村
农业发

展类
1700 特色农业

村委会

卫生室

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点、加油站

桃仙村
农业发

展类
2470 特色农业

村委会

卫生室

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点、加油站

龙门村
农业发

展类
2230 特色农业

村委会

卫生室

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点、加油站

柏溪村
生态保

护类
1680 农业+旅游

村委会

幼儿园

卫生室

老年活动室

文化活动室

健身广场

便民农家店

物流配送点

5G 基站

自来水厂

垃圾收集点

公共厕所

应急避难场所

公交站点、加油站

十、镇政府驻地规划

1.居住用地规划

规划新增居住用地，面积为 12.07 公顷。

2.公共管理与公共服务用地规划

机关团体用地：规划保留现状机关团体用地。

教育用地：规划对龙塘中学、龙塘镇中心学校改扩建，改善教师

住房；改善功能室、活动室。龙塘镇完小，搬迁至龙塘镇中心幼儿园

北侧。

医疗卫生用地：保留现状医疗卫生用地。

3.商业服务业用地规划

规划商业服务业用地面积 1.08 公顷。

5.交通运输用地规划

构建环形交通网络，拓宽村公路，连接政府驻地。打通断头路，

拓宽现状道路，构建方格网支路体系。

6.公用设施用地规划

燃气工程设施：规划城镇燃气近期以液化石油气为主，远期逐步

建设区域管道向天然气管道供气过渡。

环卫工程设施：规划新增一处垃圾转运站，日收集量 30 吨；垃

圾收集点新增 1 个；规划镇区水冲式厕所 2 处；规划环卫职工休息点

2 处，环境卫生车辆配备 5 辆。

7.绿地与开敞空间规划

规划在镇政府驻地新增三处绿地与开敞空间用地，面积为 1.47

公顷。

十一、重点项目计划

龙塘镇重大工程项目共 44 个。包括 17 个产业类项目、9 个交通

类项目、4 个旅游类项目、4 个民生类项目、3 个能源类项目、1 个水

利类项目、6 个通讯类项目。

龙塘镇重点建设项目安排表

项目

类型
项目名称

建设

性质
建设年限 所在行政区

产业

安化乳酸厂改造升级项目 改建 2024-2025 龙塘镇

安化县龙塘乡岩门建筑用砂岩矿 新建 2024-2025 龙塘镇

安化县龙塘乡岩门建筑用砂岩矿 新建 2024-2025 龙塘镇

安化县东坪花炮厂异地改建工程 新建 2024-2025 龙塘镇

安化县羽城建设投资有限责任公司

公用设施用地
新建 2024-2025 龙塘镇

安化县乌云界茅仑界农庄有限公司 新建 2024-2025 龙塘镇

竹产业项目 新建 2026-2035 龙塘镇

新合新安化生物医药综合开发产业

园项目
新建 2024-2025 龙塘镇

安化通用机场产业园项目 新建 2026-2035 龙塘镇

安化建河茶叶种植专业合作社项目 新建 2026-2035 龙塘镇

安化县白芽山有机茶叶种植专业合

作社项目
新建 2026-2035 龙塘镇

安化县半边山有机茶叶种植专业合

作社项目
新建 2026-2035 龙塘镇

安化县梨子坳种养专业合作社项目 新建 2026-2035 龙塘镇

安化县龙塘穿山坳有机茶叶种植专

业合作社项目
新建 2026-2035 龙塘镇

香炉岭茶业 新建 2026-2035 龙塘镇

乌云界茶业 新建 2026-2035 龙塘镇

肖尔山生态茶果种植 新建 2026-2035 龙塘镇

交通

湖南安化大百龙通用机场建设项目 新建 2024-2025 龙塘镇

湖南安化大百龙通用机场建设项目 新建 2024-2025 龙塘镇

经四路（茅东公路—龙江公路）建设 新建 2024-2025 龙塘镇

S240 安化县龙塘至江南公路建设项

目
新建 2024-2025 龙塘镇

益阳市茅坪至东坪公路改建工程项

目
新建 2024-2025 龙塘镇

项目

类型
项目名称

建设

性质
建设年限 所在行政区

S236 安化龙塘至江南公路（含江南

资江大桥）
改建 2024-2025 龙塘镇

桃源至新化高速公路 新建 2026-2035

江南镇、冷

市镇、龙塘

镇、小淹镇、

羊角塘镇

S319 安化县龙塘至东坪公路 改建 2026-2035
东坪镇、龙

塘镇

龙塘乡交通站场 新建 2026-2035 龙塘镇

民生

龙塘乡完小整体搬迁 新建 2024-2025
江南镇、龙

塘镇

沙田溪村公共文化服务中心 新建 2024-2025 龙塘镇

安化县 2013 年第一批次用地（居住

用地）
新建 2024-2025 龙塘镇

桃仙村、六和村黑臭水体治理治理项

目
改建 2024-2024 龙塘镇

能源

华晟电站 新建 2026-2035 龙塘镇

益阳市铁塔股份有限公司 2017 安化

基站项目
改建 2024-2025 龙塘镇

溪洛渡左岸～浙江金华±800 千伏

特高压直流输变电工程项目（安化

段）

新建 2024-2025 龙塘镇

水利 龙塘乡污水处理厂 新建 2024-2025 龙塘镇

通信

安化县铁塔通信基站建设项目 新建 2024-2025 龙塘镇

安化县通信铁塔基础设施建设项目 新建 2024-2025 龙塘镇

湖南通信服务公司安化基站建设工

程
新建 2024-2025 龙塘镇

湖南移动益阳市安化县分公司基站

用地
新建 2024-2025 龙塘镇

益阳市铁塔股份有限公司 2017 安化

基站项目
新建 2024-2025 龙塘镇

益阳移动通信安化分公司基站用地 新建 2024-2025 龙塘镇

文旅

茶乡花海生态体验园 新建 2024-2025 龙塘镇

龙塘镇茶乡花海社区 新建 2024-2025 龙塘镇

茶乡花海特色小镇 新建 2024-2025 龙塘镇

黄自元文化服务中心 改建 2024-2035 龙塘镇